
CIG: Z3Z3C7E707 Pratica: DET-168-2023 del: 29/09/2023

Determina: 167 - 2023 del: 29/09/2023
OGGETTO:  SERVIZIO DI COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RIFACIMENTO SCALE PRESSO C.SO REGIO PARCO 90 E VIA 
PINDEMONTE DEL CIMITERO MONUMENTALE - affidato a ING. GIUSEPPE MAZZEO

Determina di affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023

RUP: WALTER SAINO
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’AMMINISTRATORE DELEGATO
Premesso che:

- AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei servizi  
pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di diritto pub-
blico ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13, comma 6 del D.Lgs. 
36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1), ai sensi degli artt.  62 e 
segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

- AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare forni-
ture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

- l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici,  
deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Libro I,  
Titolo I del Codice dei contratti;

- le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 in materia di  
conflitto di interesse; 

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi  
del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere  
direttamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici;

Considerato che:

- in data 05/09/2023 mediante apposita RDA, l’Ufficio Tecnico di AFC Torino S.p.A. ha richiesto all’Uffi-
cio competente di provvedere all’affidamento del servizio di coordinamento sicurezza in fase di ese-
cuzione relativamente agli interventi di rifacimento scale presso c.so Regio Parco 90 e via Pindemonte 
del cimitero Monumentale di Torino;

- per il servizio di cui trattasi è stato previsto un importo complessivo presunto pari ad € 3.630,68 (IVA,  
oneri fiscali e previdenziali di qualsiasi genere e tipo esclusi), secondo le tabelle onorari professionali 
redatte dall’Ufficio Tecnico;

- il  Rup Arch. Walter  Saino,  ha proposto l’ing.  Giuseppe Mazzeo C.F.:  MZZGPP71R25L049M e P.I.:  
08346210019, con studio in via Avellino, 25 – 10144 Torino, quale professionista a cui inviare richiesta 
di preventivo per il servizio in oggetto, sia in considerazione dell’importo esiguo e sia perché il medes -
imo, in quanto già impegnato presso un altro cantiere nello stesso cimitero, avrebbe consentito un ulte -
riore riduzione dei costi;

- in data 18/09/2023 con prot. 2723/2023 si è provveduto quindi a richiedere al professionista indicato un 
preventivo per il servizio di cui trattasi;

- in data 20/09/2023 è pervenuta l’offerta dell’ing. Giuseppe Mazzeo, protocollata agli atti con numero 
2757/2023, il quale ha proposto un ribasso unico percentuale del 13,00% sull’importo a base di gara;

- il RUP ha ritenuto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, di affidare l’incarico al 
predetto professionista, con un importo di aggiudicazione pari a complessivi € 3.158,69 (IVA, oneri fis-
cali e previdenziali di qualsiasi genere e tipo esclusi); 



Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei  
poteri attribuiti mediante atto di nomina del Consiglio di Amministrazione del 20/06/2022;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono interamente richiamate,

1) di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di coor-
dinamento sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito degli interventi di rifacimento 
scale  presso c.so Regio Parco 90 e via Pindemonte del  cimitero Monumentale  di 
Torino, all’ing. Giuseppe Mazzeo con studio in via Avellino, 25 – 10144 Torino (C.F.: 
MZZGPP71R25L049M  e  P.I.:  08346210019)  con  un  ribasso  offerto  del  13,00% 
sull’importo a base di gara, pari ad un importo di aggiudicazione di € 3.158,69 al  
netto di IVA, oneri fiscali e previdenziali;

2) di dare atto che la spesa di € 3.158,69  al netto di IVA, oneri fiscali e previdenziali, trova 
copertura nel Budget 2023 di AFC Torino S.p.A., con imputazione alla voce “Costi di  
funzionamento-Servizi Tecnici Amministrativi e specialistici esterni-Supporti tecnici  
professionali  e peritali”;

3) di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi dell’art. 52  
del D.Lgs. n. 36/2023;

4) di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento di cui all’art. 15 del D.Lgs.  
36/2023 ai fini della presente procedura sono svolte dall’arch. Walter Saino;

5) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione di specifico 
ordinativo;

6) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino S.p.A..

L’AMMINISTRATORE DELEGATO
Carlo TANGO

(firmato digitalmente)

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:

Determina di affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023

CIG: Z3Z3C7E707 Pratica: DET-168-2023 del: 29/09/2023

Determina: 167 - 2023 del: 29/09/2023

Oggetto: SERVIZIO DI COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RIFACIMENTO SCALE PRESSO C.SO REGIO PARCO 90 E VIA 
PINDEMONTE DEL CIMITERO MONUMENTALE - affidato a ING. GIUSEPPE MAZZEO

Tipo Determina AVCP: 23-AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO

Voce del bilancio di gestione: 5.1.3 - supporti specialistici esterni: Supporti tecnici professionali 
e peritali 

Voce del regolamento di economia: 

RUP: WALTER SAINO; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022


